29/09/2023, 13:25

Página 1 de 2https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=390748

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 1 / 2023 - CCSAH (11.01.00.09)

Nº do Protocolo: 23091.016301/2023-46
Mossoró-RN, 29 de setembro de 2023.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dez horas, na sala da Coordenação
do PPGD/Ufersa e via plataforma online Google Meets (sob o domínio ?ufersa.edu.br?), realizou-se a 4ª
Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Direito da Ufersa do ano de 2023, sob
a Presidência do Professor Ulisses Levy Silvério dos Reis. Atendendo à convocação, compareceram à
reunião, além do Presidente, o Prof. Dr. Rafael Lamera Giesta Cabral, o Prof. Dr. Ramon Rebouças Nolasco
de Oliveira e o Prof. Dr. Valter Moura do Carmo. Presente a representante discente, conselheira Karízia
Gabriela Leite Cavalcante. Presentes, como ouvintes, Marcelo Soares Mota e Nicácio Anunciato de Carvalho
Netto. Verificado o quórum de instalação, o Prof. Ulisses Reis saudou os presentes e leu a matéria posta
em pauta: I - Apreciação e deliberação sobre a formação das bancas examinadoras para as linhas de
pesquisa da seleção da Turma 2024 do PPGD/Ufersa; II - Apreciação e deliberação sobre o pedido de
formalização de coorientação formulado pelo discente Nicácio Anunciato de Carvalho Netto e pelo Prof. Dr.
Marcelo Lauar Leite em relação ao Prof. Dr. Fabrício de Souza Oliveira (PPGD/UFJF); III - Apreciação e
deliberação sobre a minuta de Regimento Interno do PPGD formulada pela comissão nomeada pela Portaria
Ufersa/PROPPG n. 44, de 26 de junho de 2023; IV - Apreciação e deliberação sobre a aprovação, ad
referendum do Colegiado, dos eventos "Formações e Seleção de Membros para o Projeto DH na Prática
(Núcleo Noturno) 18ª ed. (2023.1)" e "Participação de Adolescentes em Facções Criminosas"; V -
Apreciação e deliberação sobre a aprovação, ad referendum do Colegiado, do relatório de estágio de
docência apresentado pela discente Nívia Soares da Silva Xaxá; VI - Apreciação e deliberação sobre o
relatório de autoavaliação elaborado pela comissão nomeada pela Portaria Ufersa/PROPPG n. 18, de 4 de
abril de 2023; VII - Outros informes. Após a leitura da pauta, o Presidente questionou os conselheiros se
haveria algum outro ponto a ser acrescentado. A resposta foi negativa. Colocada em discussão a pauta, foi
aprovada por unanimidade. Passou-se seguidamente à apreciação dos pontos. I - Apreciação e deliberação
sobre a formação das bancas examinadoras para as linhas de pesquisa da seleção da Turma 2024 do
PPGD/Ufersa: o Prof. Ulisses Reis informou que, em diálogo com a Comissão de Seleção, foi proposta a
formação das bancas examinadoras com os seguintes docentes: Prof. Dr. Valter Moura do Carmo
(Presidente), Prof. Dr. Rodrigo Ribeiro Vitor e Prof.ª Dr.ª Rosângela Viana Zuza Medeiros para a Linha 1; e
Prof. Dr. Rodrigo Vieira Costa (Presidente), Prof. Dr. José Albenes Bezerra Júnior e Prof.ª Dr.ª Denise dos
Santos Vasconcelos Silva para a Linha 2; que os docentes aceitaram os convites. O Professor Ramon
Rebouças perguntou se as bancas não haviam sido homologadas anteriormente. O Professor Ulisses Reis
informou que, em reunião anterior, os nomes haviam sido apenas indicados, mas sem pedido de
homologação. Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade,
homologaram a formação das Bancas Examinadoras, na forma encaminhada pela Comissão de Seleção. II -
Apreciação e deliberação sobre o pedido de formalização de coorientação formulado pelo discente Nicácio
Anunciato de Carvalho Netto e pelo Prof. Dr. Marcelo Lauar Leite em relação ao Prof. Dr. Fabrício de Souza
Oliveira (PPGD/UFJF): o Prof. Ulisses Reis informou que recebeu o pedido de coorientação formulado pelo
Prof. Dr. Marcelo Lauar Leite no dia 03/08/2023; que, como não era urgente, informou que pautaria nesta
reunião ordinária; que o pedido veio com justificativa e anuência do orientador. O discente Nicácio
informou que o pedido se baseia nas contribuições do Professor Fabrício, uma vez que a sua pesquisa
dialoga diretamente com as teorias trabalhadas pelo docente. O Professor Rafael Cabral informou que
faltou ao requerente instruir o seu pedido com mais documentação relevante capaz de registrar o histórico
de pesquisa do colega professor. O Professor Ulisses Reis informou que, na próxima reunião ordinária, trará
como ponto de pauta a regulamentação dos protocolos de pedidos de coorientação para que o tema possa
ser refletido pelo Colegiado. Posto em discussão o ponto de pauta, por maioria, com a abstenção do Prof.
Dr. Rafael Cabral, o pedido foi aprovado. III - Apreciação e deliberação sobre a minuta de Regimento
Interno do PPGD formulada pela comissão nomeada pela Portaria Ufersa/PROPPG n. 44, de 26 de junho de
2023: o Prof. Ulisses Reis informou que a comissão designada pela citada portaria desenvolveu os seus
trabalhos nos últimos meses; que houve momentos de trabalho individualizado e reuniões coletivas para
tratar dos pontos; que o Professor Rafael Cabral falará em nome da Comissão. O Professor Rafael Cabral
informou que realizou algumas alterações no Regimento, primordialmente, nos pontos sobre as questões
de prazo e os critérios para as defesas; que a qualificação deve ser realizada em até 18 (dezoito) meses,
contados a partir do ingresso do discente no PPGD; que, até o 12º (décimo segundo) mês, os discentes
deverão apresentar ao Colegiado uma versão atualizada dos seus projetos de pesquisa; que também foi
alterada a exigência das publicações, que não precisarão mais ser em coautoria com docentes do

29/09/2023, 13:25

Página 2 de 2https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=390748

Programa, mas que aumentarão de uma para duas; que as demais modificações foram pontuais e de
atualização. O Prof. Dr. Ramon Rebouças Nolasco de Oliveira informou que alguns textos poderiam ser
aperfeiçoados para uma melhor redação do Regimento. Posto em discussão o ponto de pauta, os membros
do Colegiado, por unanimidade, aprovaram a proposta do novo Regimento Interno do PPGD, com as
alterações promovidas na própria reunião para a geração da versão final. IV - Apreciação e deliberação
sobre a aprovação, ad referendum do Colegiado, dos eventos "Formações e Seleção de Membros para o
Projeto DH na Prática (Núcleo Noturno) 18ª ed. (2023.1)" e "Participação de Adolescentes em Facções
Criminosas": o Prof. Ulisses Reis informou que recebeu o pedido de realização do evento por parte do
Professor Ramon Rebouças; que o cadastro seguiu todos os trâmites necessários. O Professor Ramon
Rebouças informou que o evento "Participação de Adolescentes em Facções Criminosas" foi remanejado
para o Departamento de Ciências Sociais Aplicadas e foi executado com a autorização departamental; O
Professor Ulisses Reis solicitou ao Professor Ramon Rebouças, caso queira, que peça à Proec para proceder
com o cancelamento desse segundo evento registrado junto ao PPGD. Posto em discussão o ponto de
pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade, aprovaram a realização do evento. V - Apreciação e
deliberação sobre a aprovação, ad referendum do Colegiado, do relatório de estágio de docência
apresentado pela discente Nívia Soares da Silva Xaxá: o Prof. Ulisses Reis informou que a discente, em
tempo e modo devidos, apresentou o seu relatório de estágio de docência; que o relatório continha todas
as assinaturas exigidas. Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade,
aprovaram o relatório de estágio de docência da discente Nívia Soares da Silva Xaxá. VI - Apreciação e
deliberação sobre o relatório de autoavaliação elaborado pela comissão nomeada pela Portaria
Ufersa/PROPPG n. 18, de 4 de abril de 2023: o Prof. Ulisses Reis informou que a comissão entregou o
resultado do relatório de autoavaliação 2022-2023; que a aprovação a ser feita nessa reunião é uma
formalidade para se dar publicidade ao relatório; que, após o Seminário de Meio de Termo 2023, em
novembro, a Coordenação promoverá o seu próprio Seminário de Autoavaliação 2023; que fica facultado
aos membros da comissão apresentarem as suas considerações sobre a coleta dos dados e os resultados.
Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade, aprovaram o relatório
de autoavaliação elaborado pela comissão nomeada pela Portaria Ufersa/PROPPG n. 18, de 4 de abril de
2023. VII - Outros informes: o Prof. Ulisses Reis informou que os trabalhos da seleção da turma 2024
efetivamente começaram; que, nesse ano, houve acréscimo no número de candidaturas; que a prova
escrita acontecerá na quarta-feira da próxima semana; que a expectativa é pela formação de uma boa
turma; que a próxima reunião ordinária acontecerá após o Seminário de Meio de Termo; que, em tal
momento, a Coordenação apresentará ao Colegiado um resumo do evento; que, na última reunião de
2023, também proporá as discussões sobre medidas para evitar plágio em trabalhos acadêmicos e
regulamentação dos procedimentos para solicitação de pedidos de coorientação. Nada mais havendo a
tratar, às 11h15, o Presidente encerrou os trabalhos agradecendo a presença de todos e finalizando a ata,
que foi por ele lavrada para ser lida e assinada pelos membros do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 12:03 )
RAFAEL LAMERA GIESTA CABRAL

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1991961

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 12:27 )
RAMON REBOUCAS NOLASCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1814114

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 12:00 )
ULISSES LEVY SILVERIO DOS REIS

FUNÇÃO INDEFINIDA
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1197504

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 12:40 )
KARÍZIA GABRIELA LEITE CAVALCANTE

DISCENTE
Matrícula: 2023110056

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2023, tipo: ATA DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão:

29/09/2023 e o código de verificação: 98027ee0be

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf